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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám tvorbou a implementací nového digitálního systému do firmy

Auto Pejšek s.r.o., která se zabývá opravami hlav válců. V teoretické části popisuji pracovní postup

firmy Auto Pejšek a dále představuji další dvě firmy, Caroserie Vyskočil a Autoservis Paur, a jejich

pracovní postupy, které pak každý zvlášť porovnávám s postupem ve firmě Auto Pejšek. V praktické

části se věnuji historii a současnosti interní evidence údajů zákazníka a jeho požadavků

na opravu hlavy. V současnosti tato evidence probíhá pomocí papírových průvodních karet.

Tento systém je dobrý, ale má své nedostatky, primárně možnost poškození či ztráty papírové

karty. Proto navrhuji nový digitální systém, který nahradí papírové karty, ale zároveň umožní sou-

běh obou technologií. Nakonec představuji další nápady na vylepšení fungování firmy s ohledem

na digitalizaci, například založení znalostní databáze všech informací o hlavách, které firma kdy zís-

kala, aby byly přehledně na jednom místě. Výstupem této práce je vytvoření skutečného programu,

který se bude ve firmě Auto Pejšek s.r.o. používat.

Klíčová slova

hlava válců, digitalizace procesů, proces, databáze, komparace, interní systémy

Abstract

This bachelor's thesis is about creating and implementing a new internal system of Auto Pe-

jšek s.r.o., a company specializing in the repairs of cylinder heads. In the theoretical part I describe

the work procedure of Auto Pejšek and I also present two other companies, Caroserie Vyskočil and

Autoservis Paur, and their work procedures, which I then compare to that of Auto Pejšek. In the

practical part I showcase the history and present of internal records of customer data and their

requirements for head repair. In the present moment, these records are carried out using paper

accompanying cards. This system works well, but it has its drawbacks, primarily the risk of damage

or loss of the paper card. That is why I am proposing a new digital system that will replace paper

cards, but at the same time allow both technologies to coincide. Finally, I present other ideas for

improving the operation of the company regarding digitization, such as establishing a knowledge

database of all the information about cylinder heads that the company has ever obtained, so that

they are easily accessible in one place. The output of this work is the creation of a real-life computer

program, which will be used in the company Auto Pejšek s.r.o. in the near future.

Key words

cylinder head, process digitalization, process, database, comparison, internal systems
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Úvod
Firma Auto Pejšek s.r.o., o které je celá tato práce, je firma zabývající se opravou hlav válců

spalovacích motorů. Vznikla v roce 1993 jako projekt jednoho nadšence a za tu dobu se vyvinula ve

skutečnou firmu (společnost s ručením omezeným byla založena v roce 2004) s téměř dvaceti za-

městnanci. Založil ji Ing. Pavel Pejšek a následně spolu se svým bratrem a dalšími členy rodiny dal

vzniknout úspěšnému podniku, který je lídrem ve svém oboru a je natolik specializovaný, že v České

republice téměř nemá konkurenci. Celá firma je vybavena vysoce specifickými nástroji a stroji při-

způsobenými pro opravy hlav válců a některé z nich jsou dokonce jedinými svého druhu na celém

světě, protože je vyrobil sám pan Pejšek. A proto, že firma bez větší vnitřní revoluce existuje již více

než dvacet let, bylo na čase trochu modernizovat. Díky tomu vznikla tato práce, která se zabývá vy-

myšlením a vytvořením nového interního systému, který nahradí současný systém, a na konec i im-

plementace daného systému do skutečného provozu.

Jako cíle této práce jsem si zvolila v teoretické části popsat, co je to proces, dopodrobna vy-

světlit, jak funguje proces opravy hlavy v Auto Pejšek a následně zjistit, jaké procesy používají firmy

z okolí Auto Pejšek a tyto porovnat. V praktické části bude mým cílem seznámit čtenáře s historií

a současností interních systémů, které se v Auto Pejšek za dlouhá léta působení vyvinuly, předsta-

vit moji vizi nového systému, který plánuji zavést do provozu, a předvést další nápady na vylepšení,

která bych do budoucna také ráda do firmy zavedla.

V první kapitole a jejích podkapitolách se zaměřím na to, co je to proces a co je to digitali-

zace a proč je dobré nezůstávat na místě a digitalizovat interní procesy.

Ve druhé kapitole, nazvané Auto Pejšek s.r.o., představím firmu Auto Pejšek jako tako-

vou a vysvětlím čtenáři, co je to hlava válců, aby vůbec pochopil, o čem se to v celé práci zmiňuji.

Následně velice podrobně popíšu pracovní postup a pohyb hlavy válců po provozu, aby měl čtenář

představu, jak celá firma funguje a aby lépe porozuměl, proč je nutné systém zmodernizovat a vy-

lepšit.

Ve třetí kapitole ukážu pracovní postup firmy Caroserie Vyskočil s.r.o. při opravách karoserií

a porovnám pracovní postup této firmy a firmy Auto Pejšek.

Ve čtvrté kapitole představím firmu Autoservis Paur a popíšu její pracovní postup na něko-

lika odlišných případech, které také pomůžou osvětlit funkce jejího interního digitálního systému.

V dalších podkapitolách pak porovnám pracovní postupy firem Autoservis Paur a Auto Pejšek.

V páté kapitole si čtenář bude moci přečíst vše o historii interní evidence hlav a požadavků

jejich majitelů a o vývoji interních systémů firmy Auto Pejšek k tomu sloužících.

V šesté kapitole popíšu současný stav interního systému a popíšu jeho problémy, jejichž

řešení následně ukážu v novém digitálním systému, jehož podrobný popis a ukázky čtenář najde

v podkapitole Nové řešení – nový systém.

Nakonec v sedmé kapitole představím budoucnost výše popsaného systému a všechny ná-

pady na vylepšení, která by měla ulevit jak firmě samotné, tak i jejím zaměstnancům.

V teoretické části bakalářské práce (kapitoly jedna až čtyři) byla použita metoda kompa-

race. Všechny informace, u kterých není uveden zdroj, jsem získala na základě osobního rozho-

voru s pány Tomášem Vyskočilem a Jaroslavem Paurem, kteří souhlasili s jejich zveřejněním,
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anebo jsou to informace mně důvěrně známé, protože firmu Auto Pejšek znám odmalička a již ně-

kolik let v ní v létě brigádně vypomáhám.

Všechny informace v praktické části (kapitoly pět až sedm) mi poskytl Ing. Pavel Pej-

šek nebo jsou mojí vlastní invencí.
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1 DIGITALIZACE PROCESŮ
V této kapitole se budeme zabývat procesy. Dozvíme se, co je to proces, co znamená pojem

„digitalizace“ a proč je vlastně dobré do procesu zavést modernější prvky.

1.1 Co je to proces?

Proces je souhrn činností transformující souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo slu-

žeb) pro jiné lidi nebo procesy, za použití lidí a nástrojů1. Proces je vlastně opakovaná činnost zave-

dená v podniku proto, aby existoval jasný postup a následnost kroků, které je potřeba učinit k do-

sažení daného cíle. Představme si to, jako když jdeme do obchodu na nákup. Zákazník přijde do ob-

chodu, vybere si zboží, stoupne si do fronty u pokladen, přijde na řadu, za nákup zaplatí a odejde

i se zbožím. Tento koloběh se opakuje s menšími odchylkami v každém obchodě, v každé

zemi na celém světě a dá se nazvat obchodním procesem2. Pro nás je ale důležitější podnikový pro-

ces, o němž je celá tato práce.

Podnikový proces se od obchodního odlišuje zejména tím, že na jeho začátku (nebo konci)

ne vždy musí být zákazník a roli zákazníka může například převzít jiné středisko ve firmě (jiná část

výroby apod.). Ve spoustě podniků, jako je například firma Auto Pejšek s.r.o., většina podnikových

procesů vznikla organicky, postupně se vyvíjela s tím, jak se rozrůstala firma sama. Nikdo si tudíž

ani neuvědomuje, že ten postup, který aplikují každý den, se nazývá proces. V menších firmách

pravděpodobně na denní bázi běží desítky různých procesů, některé se i opakují několikrát denně;

ve větších firmách pak poběží stovky, ne-li tisíce procesů každý den.

Pokud si firma uvědomí, jaké procesy denně probíhají, otevřou se nové možnosti řízení pro-

duktivity. Dříve by firma například odhadovala čas od zadání objednávky zákazníkem až po její zho-

tovení a předání podle doby trvání jednotlivých dílčích kroků, což může při složitější zakázce vést až

ke stovkám součtů (a k velké chybovosti). Nyní, po rozeznání jednotlivých procesů, může firma říct,

že pro tento typ zakázky použije procesy 1a, 2b a 4f, které trvají dva, pět a jeden den, a ví, že zákaz-


[…]

krocích, které sledují pohyb hlavy po provozu od úplného začátku (příjem hlavy do opravy, získání

osobních údajů majitele a založení zakázkové karty), přes všechny stanice, kterými hlava projde

(mytí, rozebrání, tlakování systému chladicích trubek, frézování sedel, broušení ventilů, broušení

dosedací plochy), až po úplný konec procesu (zpětná montáž všech dílů do hlavy, předání opravené

hlavy zákazníkovi). V dalších dvou kapitolách jsem popsala pracovní postupy dvou firem z okolí,

které mají podobný modus operandi (převezmou něco od zákazníka, opraví/upraví to a zákazní-

kovi předmět vrací), a potom jsem porovnala pracovní postup firmy z okolí s Auto Pejšek. První fir-

mou je Caroserie Vyskočil, která se zabývá opravami karoserií osobních a menších užitkových vozi-

del. Firma převezme automobil, založí zakázkový list, opraví karoserii a předá opravený automobil

zpět zákazníkovi. Porovnání jsem provedla ve čtyřech podkapitolách nazvaných Příjem zakázky,

Identifikace problémů, Oprava a Předání zakázky zákazníkovi, aby bylo smysluplné i přes odliš-

nosti v jednotlivých krocích. Firma Caroserie Vyskočil se od Auto Pejšek liší dvěma zásadními způ-

soby – první je, že po dílně se nepohybuje automobil, ale pracovník, který běhá okolo auta, které

stojí; druhý je, že na autě většinou pracuje jen jeden člověk, protože předávání rozdělané práce by

bylo nepraktické. Naopak v Auto Pejšek se provozem pohybuje hlava, zatímco stoje zůstávají

na svých místech, a díky tomu na jedné hlavě pracují všichni zaměstnanci, protože hlava projde kaž-

dým pracovištěm a zaměstnanec vždy zůstává na svém pracovišti. Druhou firmou pro porovnání je

Autoservis Paur, firma, která se zabývá kompletní opravou automobilů (kromě opravy hlav válců,

kterou převezou do Auto Pejšek). Tato firma převezme automobil do opravy, uloží automobil

do databáze zákazníků (pokud tam již není), objedná očekávané náhradní díly (například při poža-

dované výměně oleje rovnou objednává příslušný olejový filtr), opraví automobil a předá ho zpět

zákazníkovi. I tuto firmu jsem s Auto Pejšek srovnávala pomocí čtyřech kategorií zmíněných výše.

Mezi těmito firmami jsou také značné rozdíly. V Autoservisu Paur zůstává automobil na místě

a střídají se na něm pracovníci a nástroje, zatímco v Auto Pejšek prochází hlava provozem a stoje

a pracovníci zůstávají na svém místě. Dalším podstatným rozdílem je fakt, že Autoservis Paur má

a používá takový počítačový systém, jaký by se hodil i v Auto Pejšek, jen s drobnými rozdíly.
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V praktické části jsem popsala historii interních systémů a jak se evidence údajů o zákazní-

kovi a požadavků na opravu vyvinul z psaní daných informací přímo fixem na hlavu do systému pa-

pírových karet se všemi údaji a s číslem hlavy, které bylo v podobě kovové známky přiděleno hlavě

při přijetí do opravy. Následně jsem popsala současný stav papírových karet a vypíchla jsem jejich

nedostatky, kterými jsou mechanické poškozování karet při průchodu provozem, jejich umazání

nebo rozpuštění anebo ztráta karty; zároveň to je také nemožnost dohledávání informací na sta-

rých kartách, protože se nearchivují, a časté zapomenutí zaměstnanců zapsat na ně podstatné in-

formace o hlavě. Na základě těchto nedostatků a potřeb firmy jsem navrhla nový digitální systém,

který bude fungovat na stejném principu jako současné papírové karty, ale místo toho, aby provo-

zem cestovala zranitelná papírová karta, bude na každém pracovišti počítač s programem, který

jsem nechala vytvořit přímo pro tento účel. Na domovské obrazovce budou čísla hlav, které

jsou zrovna v provozu, a po rozkliknutí daného čísla hlavy uvidí pracovník ty samé informace,

jako byly na kartě, ale u všech činností bude mít zaškrtávací políčko, aby mohl zaškrtnout, že už je

nějaká činnost na hlavě hotová. Program bude mít tři úrovně přístupu – úroveň Admin, která bude

moct spravovat a upravovat úplně všechno; úroveň Příjem, která bude moci zakládat nové zakázky

a upravovat stávající; a úroveň Dílna, která bude moci pouze otevřít zakázku (kartu) a v ní zaškrt-

nout, které činnosti jsou již hotové. Nakonec jsem popsala všechny nápady na budoucí vylepšení,

která jsou buď v plánu v blízké budoucnosti zavést a přidat do tohoto programu (například zna-

lostní databáze všech informací o hlavách, které firma kdy získala), anebo vylepšení, ke kterým mě

inspirovaly porovnávané firmy z teoretické části (například udržování historie zakázek kvůli případ-

ným reklamacím).

Cílů teoretické části jsem dle svého názoru dosáhla plně. Cíle implementovat nový systém

do firmy Auto Pejšek s.r.o. jsem nedosáhla úplně; v době odevzdání této práce ve firmě probíhá

pouze testování programu na hardwaru, který firma již vlastnila, a to pouze na dvou vybraných pra-

covištích. Celá firma stále používá papírové karty a dokud nebudou vychytané všechny neduhy no-

vého systému a dokud se s ním všichni zaměstnanci nenaučí zacházet, budou se papírové karty po-

užívat dál.

Moje doporučení pro firmu Auto Pejšek s.r.o. je neotálet s digitalizací procesů a co nejrych-

leji zavést systém, který ulehčí práci všem. Dále doporučuji firmě vytvořit i databázový systém, pro-

tože ten zvýší zastupitelnost zaměstnanců v případě nemoci nebo úrazu a velmi ulehčí zaučování

nových zaměstnanců.
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