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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh, tvorba a implementace nového intranetu pro firmuAuto Pejšek s.r.o.
Jméno autora: PEJŠKOVÁ Anna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) a FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Cíl práce je dle jeho formulace uvedené v zadání splněn. Autorka rovněž v závěru práce samé uvádí, jaká úskalí
brání plné implementaci nového systému.

Zvolený postup řešení správný

Jednotlivé části bakalářské práce se jeví vzájemně logicky návazné. Autorka pojmenovává jednotlivé nedostatky procesu.
Komparaci provádí na základě poznání analogických procesů ve dvou podobných společnostech.

Odborná úroveň C - dobře

Předložená bakalářská práce má čistě praktický charakter. Autorka si zvolila aktuální téma na rozhraní oborů technologie a
ekonomika. Bakalantka si osvojila znalosti i dovednosti z oblasti technologie obrábění a montáže. Práce je oborově velmi
potřebná vzhledem k prostředí technické VŠ. Nutno však připomenout, že pokud bychom práci měli považovat za
technickou, musel by být výrazně upraven vyjadřovací styl. Na straně druhé, jsou uvedeny konkrétní výstupy a návrhy na
zlepšení procesů. Bakalantka dokládá vlastní návrhy rovněž výřezy a fotografiemi. Dále positivně hodnotím praxi, kterou
studentka získala, neboť pravdivě vystihla a formulovala celou řadu problémů čistě rázu technologického. V případě snahy
o grafické vyjádření procesu je neobvyklá interpretace blokového schématu s jedním vstupem a třemi výstupy...

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Bakalářská práce je psána čtivě, ovšem některé výrazy jsou pro tento typ závěrečné práce méně vhodné. Rovněž střídání
singuláru a plurálu nejeví se šťastným. Paradoxně však osobitý styl, pro tuto autorku typický, dokládá, že napsala práci
autentickou..

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.

Bakalantka využila vhodných zdrojů, aktivně získávala především vlastní praxi ve strojírenské výrobě. Všechny
odkazy řádně cituje. U obrázků však chybí uvádění zdrojů, byť je zřejmé, že jde o fotografie a výřezy tvořené
autorkou. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Hlavním aspektem hodnocení jsou připomínky výše uvedené.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.5.2022 Podpis: Beran Theodor

Pokládám tyto otázky:
1. Vysvětlete bod č.2 na str.č.8?
2. Vysvětlete schéma (obr. č.3) proč má tři výstupy?